
 

REGIONE LAZIO
 

 

STRUTTURE AMMINISTRATIVE GIUNTA REGIONE LAZIO

CULTURA E LAZIO CREATIVO
 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE (con firma digitale)
 

 

 

 

N.                       del                                              Proposta n.  39762   del  06/10/2022
 

Oggetto:

Costituzione del gruppo di lavoro "ReteINDACO - Polo RL1" relativo alle attività di centralizzazione degli acquisti risorse digitali del Polo

bibliotecario regionale SBN RL1. DGR 842/2019. DGR 224/2017.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Regionale
 

M. CIPRIANI

G16912 02/12/2022

 



OGGETTO:  Costituzione del gruppo di lavoro “ReteINDACO – Polo RL1” relativo alle 

attività di centralizzazione degli acquisti risorse digitali del Polo bibliotecario 

regionale SBN RL1. DGR 842/2019. DGR 224/2017. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”;  

 

VISTO il Regolamento Regionale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm. ii. e, in particolare: 

- l’art. 58 che detta disposizioni in materia di costituzione dei gruppi di lavoro definendo, al 

comma 6, che l’atto di costituzione del gruppo di lavoro stabilisce gli obiettivi, la durata, la 

composizione del gruppo ed il dirigente incaricato di sovraintendere all’attività del gruppo 

stesso; 

- l’art. 68 comma 2, lettera c), che individua nell’atto di organizzazione la disposizione da 

adottare per la costituzione dei gruppi di lavoro; 

 

VISTO l’atto di organizzazione del 31.03.2021, n. G03489, “Modifica all'Atto di Organizzazione n. 

G02031 del 27 febbraio 2020. Recepimento della Deliberazione di Giunta Regionale n. 139 

del 16 marzo 2021 avente ad oggetto: Modifiche del Regolamento regionale 6 settembre 

2002, n. 1, (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e 

successive modificazioni. Disposizioni transitorie. Nuova denominazione della Direzione: 'da 

Direzione Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo a Direzione Cultura e Lazio 

Creativo'”; 

 

VISTO il regolamento regionale del 1° agosto 2016, n. 16 (Regolamento per la disciplina degli 

incarichi non compresi nei compiti e doveri d’ufficio per il personale della Giunta della 

Regione Lazio) e la successiva circolare attuativa prot. n. 629540 del 19 dicembre 2016; 

 

VISTO il d. lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e in particolare l’art. 53, comma 14; 

 

VISTO il d.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), in 

particolare l’art. 2 comma 3; 

 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla protezione dei dati), di seguito 

RGPD, che ha ridefinito le norme vigenti in materia di dati personali, in vigore dal 

25.05.2018; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 21 gennaio 2014, n. 33 - Adozione del codice di 

comportamento del personale della Giunta regionale e delle Agenzie regionali; 

Atto n. G16912 del 02/12/2022



 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 213 del 7 maggio 2018, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura e Politiche giovanili, rinnovato con 

successivi atti di novazione, alla Dott.ssa Miriam Cipriani; 

 

VISTO l’atto di organizzazione del 01.07.2020 n. G07669 concernente: “Conferimento 

dell'incarico di dirigente dell'Area Servizi Culturali e promozione della Lettura della 

Direzione regionale "Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo" all'arch. Cristiana 

Pimpini”; 

 

VISTA la legge regionale 21 ottobre 2008 n. 16, concernente: “Iniziative e interventi regionali in 

favore della promozione del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese del Lazio”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 224 del 4 maggio 2017 con la quale è stato 

istituito il nuovo Polo Bibliotecario Regionale S.B.N. (Servizio Bibliotecario Nazionale) 

per le biblioteche di enti locali e di interesse locale; 

 

VISTA la D.G.R. n. 842 del 19 novembre 2019 avente ad oggetto: “L.R. 21 ottobre 2008, n. 16, 

iniziative e interventi regionali in favore della promozione del libro, della lettura e delle 

piccole e medie imprese del Lazio. Approvazione del Programma annuale 2019. Capitoli 

G11901 e G11928. Esercizio Finanziario 2019” in cui, ai sensi dell’articolo 6, comma 3, 

lettera a) della L.R. n. 16/2008, si è inteso definire le linee guida per la determinazione 

degli interventi e delle iniziative del programma annuale in particolare attraverso la 

promozione di interventi finalizzati ad aumentare il numero dei lettori a partire dalla prima 

infanzia e che, tra le altre attività del Programma delle iniziative e degli interventi per 

l’annualità 2019, si è ritenuto necessario “rafforzare il Polo Regionale SBN RL1 attraverso 

l’acquisizione di documentazione digitale e di prodotti multimediali” prevendendo uno 

stanziamento di € 80.000,00 da destinare a LAZIOCrea, per il rafforzamento del Polo 

Regionale SBN RL1, per la unificazione informatica dei cataloghi delle tre biblioteche 

confluite nella “Biblioteca Regionale Altiero Spinelli” e per le attività dedicate alla 

promozione della lettura con la Youth Card.” 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 16 dicembre 2019, n. G17622 avente ad oggetto: 

“Legge Regionale n. 16/2008, "Iniziative e interventi regionali in favore della promozione 

del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio". Impegno di € 

80.000,00 sul Cap. G11912 a favore di LAZIOCrea E.F. 2019.”. Impegno di € 80.000,00 

sul Cap. G11912 a favore di LAZIOCrea E.F. 2019” con cui sono stati impegnati gli 

stanziamenti destinati anche per le attività di rafforzamento del Polo bibliotecario regionale 

SBN RL1, di seguito “Polo RL1”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G12880 del 03 novembre 2020 recante “L.R. n. 16/2008, 

Iniziative e interventi regionali in favore della promozione del libro, della lettura e delle 

piccole e medie imprese del Lazio. Impegno di euro 80.000,00 a favore di LAZIOCrea. 

Esercizio finanziario 2020. Capitoli G 11921, G11932, G11933.” con cui sono stati 

impegnati sul Cap. G11921 € 36.477,00 per progetto Indaco (rafforzamento del Polo SBN 

RL1), e unificazione informatica dei cataloghi delle tre biblioteche confluite nella 

“Biblioteca Regionale A. Spinelli”; 

 

CONSIDERATO che ReteINDACO è una grande biblioteca digitale che arricchisce i cataloghi 

bibliotecari Sebina, attuale applicativo del Polo RL1, con risorse digitali di varie tipologie 

Atto n. G16912 del 02/12/2022



(e-book, video, audiolibri, articoli, film, musica) per la maggior parte open source e per la 

parte restante composte da contenuti commerciali di editori italiani (prevalentemente e-

book e audio book); 

 

CONSIDERATO che il “progetto Indaco”, dettagliato nello studio di fattibilità con nota acquisita 

al protocollo regionale con n. 443253 del 20/05/2020, ha previsto il rafforzamento del Polo 

RL1 attraverso la condivisione tra tutti gli utenti iscritti dei contenuti video e multimediali 

di ReteINDACO e la condivisione della conoscenza, evitando in tal modo duplicazioni tra i 

vari sistemi bibliotecari territoriali inseriti nel Polo RL1 e di conseguenza una diminuzione 

e razionalizzazione dei costi dedicati; 

 

CONSIDERATO che in particolare il “progetto Indaco” ha previsto le seguenti attività: 

 costituzione di un punto di acquisito centralizzato di contenuti digitali a livello del Polo RL1 

al fine di consentire la fruizione di nuovi contenuti digitali da parte di qualsiasi utente del 

Polo stesso e non soltanto, come avvenuto fino ad ora, da parte degli utenti afferenti ai 

singoli sistemi bibliotecari; 

 messa a disposizione a livello centralizzato del Polo RL1 di un prepagato complessivo per 

acquisto di contenuti digitali commerciali e per prestiti digitali; 

 

RITENUTO necessario costituire un Gruppo di Lavoro “ReteINDACO – Polo RL1” relativo alle 

attività di centralizzazione degli acquisti di risorse digitali formato dai referenti designati da 

ciascun Sistema territoriale facente parte del Polo RL1 per poter finalizzare le risorse 

disponibili ed acquisite con il “progetto Indaco”; 

 

VISTA la nota prot. N. REGIONE.LAZIO.REGLAZIO.REGISTRO UFFICIALE(U).0952438.19-

11-2021 con cui è stato richiesto ai Sistemi territoriali facenti parte del Polo RL1 di indicare 

un referente per l’acquisto/prestito centralizzato; 

 

VISTE le designazioni acquisite dalla competente struttura da parte dei singoli Sistemi territoriali 

facenti parte del Polo Bibliotecario RL1 con i seguenti protocolli: 

 REGIONE.LAZIO.REGLAZIO.REGISTRO UFFICIALE(I).0115649.07-02-2022 

 REGIONE.LAZIO.REGLAZIO.REGISTRO UFFICIALE(I).0959288.22-11-2021  

 REGIONE.LAZIO.REGLAZIO.REGISTRO UFFICIALE(I).0963883.23-11-2021  

 REGIONE.LAZIO.REGLAZIO.REGISTRO UFFICIALE(I).0969884.24-11-2021  

 REGIONE.LAZIO.REGLAZIO.REGISTRO UFFICIALE(I).0971569.25-11-2021  

 REGIONE.LAZIO.REGLAZIO.REGISTRO UFFICIALE(I).0977242.26-11-2021  

 REGIONE.LAZIO.REGLAZIO.REGISTRO UFFICIALE(I).1046492.16-12-2021 

 REGIONE.LAZIO.REGLAZIO.REGISTRO UFFICIALE(I).0999469.12-10-2022  
 

DATO ATTO delle attestazioni dei referenti indicati, acquisite dalla struttura regionale 

competente, relativamente all’incompatibilità, né di diritto né di fatto, e all’assenza di 

conflitto di interessi, anche potenziale ai sensi del sopra richiamato art. 53 comma 5 del 

165/2001; 

 

RITENUTO opportuno, procedere alla costituzione del Gruppo di Lavoro “ReteINDACO – Polo 

RL1” relativo alle attività di centralizzazione degli acquisti risorse digitali ed in particolare 

per le seguenti funzioni:  

 

 elaborazione di un documento contenente l’elenco complessivo dei titoli finalizzato 

all’utilizzazione del prepagato di cui al “progetto Indaco” tramite l’acquisto/prestito 

Atto n. G16912 del 02/12/2022



centralizzato da parte dell’Amministrazione regionale, redatto anche in considerazione dei 

suggerimenti di acquisto degli utenti e/o in base alla specializzazione delle biblioteche del 

territorio afferente; 

 supporto all’Area Servizi culturali e Promozione della lettura nella definizione della 

ulteriore programmazione di acquisto centralizzato del Polo RL1;  

 

RITENUTO opportuno stabilire che l’arch. Cristiana Pimpini, dirigente dell’Area Servizi Culturali 

e Promozione della lettura, è incaricato di sovraintendere all’attività del gruppo e che questo 

è composto dai seguenti membri, che svolgeranno le proprie funzioni nel rispetto del d.P.R. 

n. 62/2013 – DGR 33/2014: 

 

 dott.ssa Elena Lo Presti, dirigente dell’Area Biblioteca giuridica e sui Beni culturali, in 

qualità di referente per la Biblioteca della Giunta Regionale del Lazio “Altiero Spinelli”; 

 dott.ssa Valeria Fabio, funzionario titolare di P.O. Divulgazione e promozione del 

patrimonio culturale e Responsabile del Polo bibliotecario regionale RL1 - Area Servizi 

Culturali e Promozione della lettura, Direzione Regionale Cultura e Lazio Creativo in 

qualità di coordinatrice del Gruppo di lavoro; 

 dott.ssa Iefke Johanna Van Kampen, in qualità di referente del Sistema Bibliotecario 

Ceretano Sabatino (capofila Comune di Formello)  

 dott.ssa Paola Ravagnoli, in qualità di referente del Sistema Bibliotecario Prenestino (XIa 

Comunità Montana Castelli Romani e Prenestini) 

 dott.ssa Luisa Squarcia, in qualità di referente del Sistema Bibliotecario Lago di Bolsena 

(capofila Comune di Acquapendente)  

 dott.ssa Rosalba Carroccia, in qualità di referente del Sistema Bibliotecario Sud Pontino 

(capofila Comune di Monte San Biagio)  

 dott. Maurizio Lozzi, in qualità di referente del Sistema Bibliotecario Valle del Sacco 

(capofila Comune di Ceccano)  

 Dott.ssa Raffaella Leoncini, in qualità di referente del Sistema territoriale Integrato Musei 

Biblioteche Archivi Sabina e Cicolano (capofila Comune di Rieti)  

 Dott.ssa Gerardina Iannini, in qualità di referente del Sistema Integrato dei Servizi Culturali 

dell'Area Etrusco Cimina (capofila Comunità Montana dei Cimini); 

 Dott. Roberto Sardo, in qualità di referente del Sistema Integrato dei Servizi Culturali della 

Bassa Sabina (capofila Unione dei Comuni della Bassa Sabina)  
 

Le funzioni di segreteria saranno svolte dal dott. Marco Agnello, Area Servizi Culturali e 

Promozione della lettura; 

 

RITENUTO opportuno stabilire che:  

 la durata del gruppo di lavoro si intende fino alla chiusura delle attività ovvero entro 12 

(dodici) mesi dalla pubblicazione del presente atto; 

 le riunioni del gruppo di lavoro avranno cadenza mensile, anche in via telematica 

confermando la propria presenza con autenticazione audio e video; 

 i membri dovranno predisporre, secondo lo schema e nelle modalità concordate con la 

coordinatrice del gruppo, gli elenchi dei titoli oggetto di acquisto/prestito attraverso la 

biblioteca digitale ReteINDACO, fornendo adeguata motivazione ed attestazione di verifica 

che detti titoli non costituiscano duplicato, che verranno approvati durante ciascuna seduta 

fino ad esaurimento del prepagato disponibile di cui al “progetto Indaco”; 
 

Atto n. G16912 del 02/12/2022



RITENUTO di stabilire che in ragione di un equo coinvolgimento di tutte le biblioteche afferenti al 

Polo RL1, la composizione del Gruppo di Lavoro possa essere integrata anche con ulteriori 

membri in rappresentanza delle biblioteche non facenti parte di Sistemi territoriali; 

 

RITENUTO di stabilire che la partecipazione al suddetto gruppo di lavoro per l’espletamento delle 

attività indicate, non prevede indennità, compensi e rimborsi spese comunque denominati e 

che, pertanto, la presente determinazione non comporta oneri aggiuntivi a carico 

dell’Amministrazione regionale; 

 

RITENUTO di notificare il presente atto al personale interessato; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 

 di procedere alla costituzione del Gruppo di Lavoro “ReteINDACO – Polo RL1” relativo alle 

attività di centralizzazione degli acquisti risorse digitali ed in particolare per le seguenti 

funzioni:  

 

 elaborazione di un documento contenente l’elenco complessivo dei titoli finalizzato 

all’utilizzazione del prepagato di cui al “progetto Indaco” tramite l’acquisto/prestito 

centralizzato da parte dell’Amministrazione regionale, redatto anche in considerazione dei 

suggerimenti di acquisto degli utenti e/o in base alla specializzazione delle biblioteche del 

territorio afferente; 

 supporto all’Area Servizi culturali e Promozione della lettura nella definizione della 

ulteriore programmazione di acquisto centralizzato del Polo RL1;  

 

 di stabilire che l’arch. Cristiana Pimpini, dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione 

della lettura, è incaricato di sovraintendere all’attività del gruppo e che questo è composto dai 

seguenti membri, che svolgeranno le proprie funzioni nel rispetto del d.P.R. n. 62/2013 – DGR 

33/2014: 

 

 dott.ssa Elena Lo Presti, dirigente dell’Area Biblioteca giuridica e sui Beni culturali, in 

qualità di referente per la Biblioteca della Giunta Regionale del Lazio “Altiero Spinelli”; 

 dott.ssa Valeria Fabio, funzionario titolare di P.O. Divulgazione e promozione del 

patrimonio culturale e Responsabile del Polo bibliotecario regionale RL1 - Area Servizi 

Culturali e Promozione della lettura, Direzione Regionale Cultura e Lazio Creativo in 

qualità di coordinatrice del Gruppo di lavoro; 

 dott.ssa Iefke Johanna Van Kampen, in qualità di referente del Sistema Bibliotecario 

Ceretano Sabatino (capofila Comune di Formello)  

 dott.ssa Paola Ravagnoli, in qualità di referente del Sistema Bibliotecario Prenestino (XIa 

Comunità Montana Castelli Romani e Prenestini) 

 dott.ssa Luisa Squarcia, in qualità di referente del Sistema Bibliotecario Lago di Bolsena 

(capofila Comune di Acquapendente)  

 dott.ssa Rosalba Carroccia, in qualità di referente del Sistema Bibliotecario Sud Pontino 

(capofila Comune di Monte San Biagio)  

 dott. Maurizio Lozzi, in qualità di referente del Sistema Bibliotecario Valle del Sacco 

(capofila Comune di Ceccano)  

Atto n. G16912 del 02/12/2022



 Dott.ssa Raffaella Leoncini, in qualità di referente del Sistema territoriale Integrato Musei 

Biblioteche Archivi Sabina e Cicolano (capofila Comune di Rieti)  

 Dott.ssa Gerardina Iannini, in qualità di referente del Sistema Integrato dei Servizi Culturali 

dell'Area Etrusco Cimina (capofila Comunità Montana dei Cimini); 

 Dott. Roberto Sardo, in qualità di referente del Sistema Integrato dei Servizi Culturali della 

Bassa Sabina (capofila Unione dei Comuni della Bassa Sabina)  
 

Le funzioni di segreteria saranno svolte dal dott. Marco Agnello, Area Servizi Culturali e 

Promozione della lettura; 

 

 di stabilire che:  

 la durata del gruppo di lavoro si intende fino alla chiusura delle attività ovvero entro 12 

(dodici) mesi dalla pubblicazione del presente atto; 

 le riunioni del gruppo di lavoro avranno cadenza mensile, anche in via telematica 

confermando la propria presenza con autenticazione audio e video; 

 i membri dovranno predisporre, secondo lo schema e nelle modalità concordate con la 

coordinatrice del gruppo, gli elenchi dei titoli oggetto di acquisto/prestito attraverso la 

biblioteca digitale ReteINDACO, fornendo adeguata motivazione ed attestazione di verifica 

che detti titoli non costituiscano duplicato, che verranno approvati durante ciascuna seduta 

fino ad esaurimento del prepagato disponibile di cui al “progetto Indaco”; 
 

 di stabilire che in ragione di un equo coinvolgimento di tutte le biblioteche afferenti al Polo 

RL1, la composizione del Gruppo di Lavoro possa essere integrata anche con ulteriori membri 

in rappresentanza delle biblioteche non facenti parte di Sistemi territoriali; 

 

 di stabilire che la partecipazione al suddetto gruppo di lavoro per l’espletamento delle attività 

indicate, non prevede indennità, compensi e rimborsi spese comunque denominati e che, 

pertanto, la presente determinazione non comporta oneri aggiuntivi a carico 

dell’Amministrazione regionale; 

 

 di notificare il presente atto al personale interessato. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito della Regione 

Lazio, sezione Cultura www.regione.lazio.it.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale da presentarsi entro 60 (sessanta) giorni dalla notifica, ovvero, in via alternativa, al 

Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni. 

 

 

 

Il Direttore Regionale 

Miriam Cipriani 

Atto n. G16912 del 02/12/2022


